CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer a realização de audiência pública com

especialistas para debater mapeamento e análise

geoespacial da cobertura florestal brasileira na

produção de informações estratégicas e

modelagens quantitativas e qualitativas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, com a finalidade de

debater informações estratégicas de planejamento territorial, oriundas de ferramentas de

mapeamento espacial da cobertura florestal do país e de suas áreas de proteção legal,

baseadas em sólido conhecimento científico, com a participação dos seguintes

convidados:

a) RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO – Diretor do INPE – Instituto

Nacional de Pesquisas Espaciais.

b) NÍVIO DE FREITAS – Subprocurador-geral da República.

c) ANDRÉ LUIZ FELISBERTO FRANÇA – Secretário Nacional de Floresta e

Desenvolvimento Sustentável do Ministério do Meio Ambiente.

d) GERD SPAROVEK – Prof. da Universidade de São Paulo - USP;

e) ROBERTA DEL GIUDICCE – Secretária Executiva do Observatório do

Código Florestal;

f) ANDRÉ GUIMARÃES – Diretor Executivo do Instituto de Pesquisas

Ambientais da Amazônia - IPAM.

g) TASSO AZEVEDO – Coordenador técnico do Observatório do Clima.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública visa debater os dados relativos ao mapeamento da

cobertura florestal do território brasileiro e suas ferramentas e metodologias de análise.

A utilização de banco de dados técnico-científico com informações automatizadas e

seguras, constitui-se em preceito fundamental no auxílio de gestores públicos e

legisladores nos processos de tomada de decisões. O planejamento da gestão pública e

da iniciativa privada, bem como, o processo legislativo, está cada vez mais sustentado

em dados técnicos e científicos seguros, resultantes de modelagens georreferenciadas

seguras para a análise da situação nos diversos biomas brasileiros.

Diante da importância desta matéria para os membros desta Comissão, peço

o apoio dos ilustres Pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 06 de maio de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho
PSB/SP